
“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

1Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1049 - 22 a 28 de abril de 2022

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Imprensa Oficial do Município de Jaú - Estado de São Paulo
Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983, Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP
Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida
Ano XV              Nº 1049              de 22 a 28 de abril de 2022              DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Seção I
Gabinete do Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
DECRETO Nº 8.277, DE 13 DE ABRIL DE 2022.

  
  Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar, autorizada pela Lei nº 5.360, de 27 de dezembro de 2021.

  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

 Art. 1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito adicional suplementar no valor total de R$ 65.775,80 (sessenta e cinco mil, setecentos e setenta e cinco 
reais e oitenta centavos), com fundamento na autorização da Lei nº 5.360, de 27 de dezembro de 2021, conforme especificação a seguir:

 Art. 2º O crédito aberto será coberto com recursos provenientes de anulação de dotação orçamentária no valor total de R$ 65.775,80 (sessenta e cinco mil, 
setecentos e setenta e cinco reais e oitenta centavos), nos termos do artigo 6º, inciso I da Lei Orçamentária, conforme segue:



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

2 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1049 - 22 a 28 de abril de 2022

 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Prefeitura do Município de Jahu,
em 13 de abril de 2022.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE PORTARIAS

N° 1.217, de 18/04/2022 – Concede 180 dias de Licença Gestante a Ana Elisa 
Ribeiro Branco, a partir de 05/04/2022.

Nº 1.218, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o período da tarde do dia 
31/03/2022, a Cristiane Viscanha Pessoto Stefanin, de acordo com o art. 74 
da LC 265/2005.

Nº 1.219, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o período da tarde do dia 
31/03/2022, a Juliana Cristina Marsola dos Santos, de acordo com o art. 74 
da LC 265/2005.

Nº 1.220, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 31/03/2022, a Cinthia 
dos Santos, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.221, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o período da tarde do dia 
01/04/2022, a Ana Rita Grigoletto Pituba, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 1.222, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 01/04/2022, a 
Amanda de Rita Anesio, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.223, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 01/04/2022, a 
Andreia Cristina Navas, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.224, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 01/04/2022, a Diogo 
Francisco Chirnev, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.225, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 01/04/2022, a Joana 
Darc Lira Santos, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.226, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 01/04/2022, a Ana 
Keila Goes Caseiro, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.227, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 01/04/2022, a Camila 
Cristina Pontes Bisso, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.228, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 01/04/2022, a Marcia 
Adriana Baicaicoa, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.229, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 01/04/2022, a Milene 
Maria Fachin Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.230, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 01/04/2022, a Renata 
Jorge de Moura, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.231, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 01/04/2022, a 
Valquiria Pedro Paulo Andrade, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.232, de 18/04/2022 – Concede Licença, para os dias 04, 05 e 06/04/2022, 
a Miriane Alves de Souza, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.233, de 18/04/2022 – Concede Licença, para os dias 04 e 05/04/2022, a 
Carla Tisbe Gabriela Calegari, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.234, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 04/04/2022, a 
Amanda Cristina de Santi Amaral, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.235, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 04/04/2022, a Daiana 
Candido Correia Ferreira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.236, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 04/04/2022, a Gerusa 
Martins de Souza Ferini, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.237, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 04/04/2022, a Juliana 
Ferin Constante, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.238, de 18/04/2022 – Concede Licença, para os dias 04, 05 e 06/04/2022, 
a Vivian Alves da Rocha Moralez, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.239, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o período da tarde do dia 
04/04/2022, a Larissa Vendramini, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.240, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 04/04/2022, a Ana 
Claudia Leme Nahum dos Santos, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.241, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 04/04/2022, a 
Andreia Cristina Navas, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.242, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 04/04/2022, a 
Andressa Fadoni da Silva, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.243, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 04/04/2022, a Celia 
Beatriz Baldi, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.244, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 04/04/2022, a 
Mariani Cristine Ragoni, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

3Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1049 - 22 a 28 de abril de 2022

Nº 1.245, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o período da manhã do 
dia 05/04/2022, a Poliane dos Santos Melo, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 1.246, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 05/04/2022, a 
Amanda de Rita Anesio, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.247, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 05/04/2022, a Ana 
Carolina Mesquita Penna, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.248, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 05/04/2022, a Daiana 
Renata Bernardo Rodrigues, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.249, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 05/04/2022, a Ester 
Bortotto Antonio, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.250, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 05/04/2022, a 
Marcelo Bagarini, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.251, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 05/04/2022, a 
Mariana Cristina Ferrari Belle, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.252, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 05/04/2022, a Mariana 
Dyonisio Bortolucci Saggioro, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.253, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 05/04/2022, a Thais 
Cristina Tesser de Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.254, de 18/04/2022 – Concede Licença, para os dias 05 e 06/04/2022, a 
Ana Cristina Fiorato de Lellis, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.255, de 18/04/2022 – Concede Licença, para os dias 05 e 06/04/2022, a 
Ana Rita Grigoletto Pituba, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.256, de 18/04/2022 – Concede Licença, para os dias 05 e 06/04/2022, a 
Cassiane Ceneda Soares, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.257, de 18/04/2022 – Concede Licença, para os dias 05 e 06/04/2022, a 
Juliana Galvão Lopes, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.258, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o período da tarde do dia 
05/04/2022, a Ana Paula Dias Prado, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.259, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o período da tarde do dia 
05/04/2022, a Rosenei Aparecida Eleuterio da Silva, de acordo com o art. 74 
da LC 265/2005.

Nº 1.260, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 05/04/2022, a Aline 
Gabriela Marques da Silva, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.261, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 05/04/2022, a 
Andrea Cristina Alves do Nascimento e Silva, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 1.262, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 06/04/2022, a 
Edilaine de Fatima Ditiglio Ca, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.263, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 06/04/2022, a 
Juciene dos Santos Barbosa, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.264, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 06/04/2022, a 
Melissa Cristina Palomares Marchi, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.265, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 06/04/2022, a Priscila 
Raquel Martins, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.266, de 18/04/2022 – Concede Licença, para os dias 06, 07 e 08/04/2022, 
a Simone Maria Molan, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.267, de 18/04/2022 – Concede Licença, para os dias 05 e 06/04/2022, a 
Eluana Gabriela de Souza, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.268, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o período da tarde do dia 
06/04/2022, a Viviane Aparecida Antonio Tereza do Amaral, de acordo com 
o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.269, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 06/04/2022, a 
Gabriela Bricailo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.270, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 06/04/2022, a Geiza 
Maria Pucca, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.271, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 06/04/2022, a 
Maristela Cristina Sanches Santos, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.272, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 06/04/2022, a 
Michele Carolina Morais Deonizio, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.273, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 06/04/2022, a Renata 
Aparecida do Carmo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.274, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 07/04/2022, a 
Barbara Cezario Dias Totino, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.275, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 07/04/2022, a Daiana 
Candido Correia Ferreira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.276, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 07/04/2022, a Daiana 
Renata Bernardo Rodrigues, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.277, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 07/04/2022, a Ivete 
Luiz Neto da Silva, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.278, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 07/04/2022, a 
Mariana Cristina Ferrari Belle, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.279, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o período da tarde do dia 
06/04/2022, a Ana Keila Zanin de Oliveira, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 1.280, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 07/04/2022, a 
Tamires Aparecida Moraes da Silva de Paula, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 1.281, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 07/04/2022, a 
Andressa Fadoni da Silva, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.282, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 07/04/2022, a Carlos 
Eduardo Sampaio Verdiani, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.283, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 07/04/2022, a Catia 
Adriana Oliveiro Nicoletti, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.284, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 07/04/2022, a Rachel 
Pinheiro Machado Silva, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.285, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 07/04/2022, a Roberta 
Karina Siqueira Meneghello, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.286, de 18/04/2022 – Concede Licença, para os dias 07 e 08/04/2022, a 
Alessandra Paula Rodrigues, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.287, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o período da tarde do dia 
08/04/2022, a Camila Luzia dos Santos Constantino, de acordo com o art. 
74 da LC 265/2005.

Nº 1.288, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 08/04/2022, a 
Mariana Cristina Ferrari Belle, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.289, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 08/04/2022, a Patricia 
Fernanda Pultrini Albuquerque, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.290, de 18/04/2022 – Concede Licença, para os dias 07 e 08/04/2022, a 



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

4 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1049 - 22 a 28 de abril de 2022

Simone Scarpim, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.291, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 08/04/2022, a Aline 
Regina Scarpin Assis, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.292, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 08/04/2022, a Daniel 
Guilherme Moreira, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.293, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 08/04/2022, a Eliane 
Guerra Zampol Ilhanes, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.
Nº 1.294, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 08/04/2022, a 
Fabiana Cintra Zandona, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.295, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 08/04/2022, a Isabela 
Piragine Nunez, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.296, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 08/04/2022, a Oscar 
Pereira Junior, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.297, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o período das 07 horas às 
10h30min do dia 11/04/2022, a Oscar Pereira Junior, de acordo com o art. 
74 da LC 265/2005.

Nº 1.298, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 11/04/2022, a Debora 
Bergamini de Oliveira Marques, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.299, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 11/04/2022, a 
Melissa Cristina Palomares Marchi, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.300, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 11/04/2022, a Tatiane 
Marilyn de Castro Cardoso, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.301, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 11/04/2022, a 
Vanessa Cristina Moretto, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.302, de 18/04/2022 – Concede Licença, para os dias 11, 12 e 13/04/2022, 
a Daiane Gleice Rodrigues Spirito, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.303, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o período das 15h50min 
às 17 horas do dia 11/04/2022, a Maria Elvira Bardeli Bonome, de acordo 
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.304, de 18/04/2022 – Concede Licença, para os dias 11, 12 e 13/04/2022, 
a Leticia Maria Fernandes Grosso, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.305, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 11/04/2022, a 
Fabiana Cristina Gimenez Boter Monegatto, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 1.306, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 11/04/2022, a Juliana 
Zerezuella de Lima Furlanetto, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.307, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 11/04/2022, a Natalia 
Cristiane Guislene Desiderio, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.308, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 11/04/2022, a Natalia 
Fernanda Nicola Ferri, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.309, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 11/04/2022, a 
Nayane Fernanda Gabrieli, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.310, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 11/04/2022, a Rita de 
Cassia do Carmo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.311, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 12/04/2022, a Camila 
de Souza Medeiros Rodrigues, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.312, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 12/04/2022, a Cintia 
Aparecida Freire, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.313, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 12/04/2022, a Laura 

Helena Furlan, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.314, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 12/04/2022, a Maisa 
Maria Barban Tavares dos Santos, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.315, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o período da tarde do dia 
12/04/2022, a Isabelle Chiara Machado Vieira Santo, de acordo com o art. 74 
da LC 265/2005.

Nº 1.316, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 12/04/2022, a Camila 
Fernanda Marsola Pulini Buzaranho, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.317, de 18/04/2022 – Concede Licença, para os dias 13 e 14/04/2022, 
a Elisabete Cristina de Lima dos Santos, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005.

Nº 1.318, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o período da manhã do 
dia 13/04/2022, a Anderson Machi, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.319, de 18/04/2022 – Concede Licença, para o dia 13/04/2022, a Juliana 
Galvão Lopes, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 1.320, de 18/04/2022 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Ana Camila 
Pereira da Silva, referente ao período de 23/11/2014 a 22/11/2019.

Nº 1.321, de 18/04/2022 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Celia Beatriz 
Baldi, referente ao período de 08/03/2015 a 07/03/2020.

Nº 1.322, de 18/04/2022 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Denise 
Aparecida Mochate Flor, referente ao período de 21/09/2014 a 20/09/2019.

Nº 1.323, de 18/04/2022 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Graciliano 
Miranda Ramos, referente ao período de 20/04/2015 a 19/04/2020.

Nº 1.324, de 18/04/2022 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Hamilton 
Paulo Moya, referente ao período de 03/05/2014 a 02/05/2019.

Nº 1.325, de 18/04/2022 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Debora 
Prado Pollini, referente ao período de 01/08/2012 a 31/07/2017.

Nº 1.326, de 18/04/2022 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Jacqueline 
Barbieri da Silva, referente ao período de 18/05/2014 a 17/05/2019.

Nº 1.327, de 18/04/2022 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a José 
Eduardo Ortiz, referente ao período de 19/03/2015 a 18/03/2020.

Nº 1.328, de 18/04/2022 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a José 
Roberto Simão, referente ao período de 20/07/2012 a 19/07/2017.

Nº 1.329, de 18/04/2022 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Maria 
Cecilia de Carvalho Costa Soufen, referente ao período de 05/10/2014 a 
04/10/2019.

Nº 1.330, de 18/04/2022 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Marina Azer 
Mazoti, referente ao período de 17/05/2015 a 16/05/2020.

Nº 1.331, de 18/04/2022 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Maximiliano 
Franceschi Name, referente ao período de 20/12/2010 a 19/12/2015.

Nº 1.332, de 18/04/2022 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Paula 
Levatti Alexandre, referente ao período de 29/11/2013 a 28/11/2018.

Nº 1.333, de 18/04/2022 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Edemilson 
de Matos Mota, referente ao período de 09/08/2015 a 14/03/2022.

Nº 1.334, de 18/04/2022 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Laís 
Fernanda Varalda Maia, referente ao período de 14/08/2015 a 18/03/2022.

Nº 1.335, de 18/04/2022 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Tiago 
Augusto Simione, referente ao período de 01/06/2015 a 03/01/2022.



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

5Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1049 - 22 a 28 de abril de 2022

Nº 1.336, de 18/04/2022 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Vanda 
Ferreira de Souza Silva, referente ao período de 09/08/2015 a 14/03/2022.

Nº 1.337, de 18/04/2022 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Keila 
Juliana Claro Desiderio da Fonseca, referente ao período de 08/06/2015 a 
10/01/2022.

Nº 1.338, de 18/04/2022 – Autoriza o gozo de 60 dias de Licença-Prêmio a 
Vera Lucia de Aguirra Correia, a partir de 16/03/2022.

Nº 1.339, de 18/04/2022 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio a 
Francisco José de Sousa, a partir de 22/03/2022.

Nº 1.340, de 18/04/2022 – Autoriza o gozo de 20 dias de Licença-Prêmio a 
Camila de Souza Medeiros Rodrigues, a partir de 22/03/2022.

Nº 1.341, de 18/04/2022 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Luciana Domingues de Oliveira Manfrin, a partir de 04/04/2022.

Nº 1.342, de 18/04/2022 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Marcelo Luiz Salviato, a partir de 04/04/2022.

Nº 1.343, de 18/04/2022 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Giovana Boletti Perim, a partir de 05/04/2022.

Nº 1.344, de 18/04/2022 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio a 
Luciano Antenor Nicoletti, a partir de 14/04/2022.

N° 1.345, de 18/04/2022 - Designa Almir Fernando Vicari dos Santos, Agente 
Administrativo I, para substituir Camila de Oliveira Coelho, Chefe de Seção 
Técnica, no período de 05/05/2022 a 24/05/2022.

N° 1.346, de 18/04/2022 – Determina a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar para a apuração de possíveis irregularidades 
praticadas pelo servidor público municipal de matrícula nº 011692, 
conforme consta dos autos do processo nº 2008-PG/2022.

N° 1.347, de 18/04/2022 – Declara a desnecessidade do cargo de 
provimento efetivo de Operador de Vaca Mecânica, criado pelas LCs nºs 
219/2003, 304/2008 e 431/2011, em virtude de reorganização da Secretaria 
de Educação, aproveitando os servidores estáveis abaixo relacionados, 
colocados em disponibilidade, conforme consta dos autos do processo nº 
152-PG/2022.

Nº 1.348, de 18/04/2022 – Cessa, a partir de 15/02/2022, os efeitos da 
Portaria nº 2.648, de 21/09/2020, que designou Renata Aparecida de Lima 
Zagui, Enfermeiro I, para exercer a Supervisão Administrativa da Unidade 
de Saúde – P.A. São Judas, conforme consta dos autos do Processo nº 1949-
PG/2022.

Nº 1.349, de 18/04/2022 – Cessa, a partir de 15/03/2022, os efeitos da 
Portaria nº 89, de 10/01/2022, que designou João Paulo Martins, Enfermeiro 
I, para exercer a Supervisão Administrativa da Unidade de Saúde – P.A. 
Pedro Ometto, conforme consta dos autos do Processo nº 1949-PG/2022.

Nº 1.350, de 18/04/2022 – Designa Maria Fernanda Christianini, Enfermeiro 
I, para exercer, a partir de 16/02/2022, a Supervisão Administrativa da 
Unidade de Saúde – P.A. São Judas, criada pela LC nº 565, de 26/03/2020, 
conforme consta dos autos do Processo nº 1949-PG/2022.

Nº 1.351, de 18/04/2022 – Designa José Aristeu Kul, Enfermeiro I, para 
exercer, a partir de 16/03/2022, a Supervisão Administrativa da Unidade de 
Saúde – P.A. Pedro Ometto, criada pela LC nº 565, de 26/03/2020, conforme 
consta dos autos do Processo nº 1949-PG/2022.

Nº 1.352, de 18/04/2022 – Exonera, a pedido, Natalia Stefanie Paschoalini, a 
partir de 12/04/2022, do cargo em comissão de Secretário Adjunto.

Nº 1.353, de 18/04/2022 – Exonera, Aline de Fátima Almeida, a partir de 
18/04/2022, do cargo em comissão de Diretor Executivo.

Nº 1.354, de 18/04/2022 – Exonera, Ana Beatriz Marchezini, a partir de 
18/04/2022, do cargo em comissão de Chefe Administrativo.

Nº 1.355, de 18/04/2022 – Exonera, Iula Fernanda Parelli Urbano, a partir de 
18/04/2022, do cargo em comissão de Diretor Executivo.

Nº 1.356, de 18/04/2022 – Exonera, Marcia Gomes Figueira Biazotto, a partir 
de 18/04/2022, do cargo em comissão de Supervisor.

Nº 1.357, de 18/04/2022 – Exonera, Shiro Angelo Furuta Pazian, a partir de 
18/04/2022, do cargo em comissão de Chefe Administrativo.

Nº 1.358, de 18/04/2022 – Nomeia Erika Fabiana Aleixo exercer o cargo de 
Secretário de Escola I, de provimento efetivo, a partir de 05/04/2022.

N° 1.359, de 18/04/2022 – Nomeia Erika Fabiana Aleixo, para exercer em 
comissão, o cargo de Diretor Executivo, a partir de 06/04/2022.

N° 1.360, de 18/04/2022 – Nomeia Aline de Fátima Almeida, para exercer em 
comissão, o cargo de Chefe Administrativo, a partir de 19/04/2022.

N° 1.361, de 18/04/2022 – Nomeia Ana Beatriz Marchezini, para exercer em 
comissão, o cargo de Supervisor, a partir de 19/04/2022.

N° 1.362, de 18/04/2022 – Nomeia Robson Vivaldo Lima, para exercer em 
comissão, o cargo de Chefe Administrativo, a partir de 19/04/2022.

N° 1.363, de 18/04/2022 – Nomeia André Ximenez Cury, para exercer em 
comissão, o cargo de Diretor Executivo, a partir de 19/04/2022.

N° 1.364, de 18/04/2022 – Nomeia Marcia Gomes Figueira Biazotto, para 
exercer em comissão, o cargo de Diretor Executivo, a partir de 19/04/2022.

N° 1.365, de 18/04/2022 – Nomeia Iula Fernanda Parelli Urbano, para exercer 
em comissão, o cargo de Secretário Adjunto, a partir de 19/04/2022.

N° 1.366, de 18/04/2022 – Nomeia Shiro Angelo Furuta Pazian, para exercer 
em comissão, o cargo de Diretor Executivo, a partir de 19/04/2022.

Nº 1.367, de 18/04/2022 – Designa o Sr. Antonio Carlos Botelho Müller 
Carioba, para responder interinamente, pela Secretaria de Proteção e 
Direito dos Animais, a partir de 12/04/2022.

Jahu, 20 de abril de 2022.

Paulo Gabriel Costa Ivo
Secretário de Governo

Matrícula Cargo a ser 
aproveitado

Tabela Nível

5483 MERENDEIRA II TABELA XX NIVEL I

6597 MERENDEIRA II TABELA XX NIVEL I

6599 MERENDEIRA II TABELA XX NIVEL I

7817 MERENDEIRA I TABELA XX NIVEL IX

7934 MERENDEIRA I TABELA XX NIVEL X

8383 MERENDEIRA I TABELA XX NIVEL IX



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

6 Doe Medula Óssea, Salve uma VidaNº 1049 - 22 a 28 de abril de 2022

Seção II
Secretaria

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
Secretaria de Educação

Atos dos Diretores de Escola
Acumulação de Cargos

EMEF PROFª LÚCIA SAMPAIO GALVÃO

Ato Decisório nº 0374/22. Alessandra da Silva Alonso, RG 25.561.669-7, Professor de Educação Básica II - Artes efetivo no CMEI Prof. Martha Vianna de Oliveira, acumula 
com Professor de Educação Básica II - Artes efetivo, nesta unidade. Decisão: Acúmulo legal.

Gabriel Minutti Bueno de Godoy
Diretor de Escola

CMEI ANTÔNIO DE SOUZA AMARAL

Ato Decisório nº 0375/22. Adriana Paris Bortotto, RG. 22.010.581, Professor de Educação Básica I SQC-II-QM Secretaria Estadual de Educação, acumula Professor de 
Educação Infantil efetivo, nesta unidade. Decisão: Acúmulo Legal.

Ato Decisório nº 0376/22. Ana Dalva Alves Teodoro, RG. 16.434.684, Professor de Educação Infantil efetivo acumula com Professor de Educação Infantil substituindo 
nos termos do Artigo 106 da LC 438/12, ambos nesta unidade. Decisão: Acúmulo Legal.

Ato Decisório nº 0377/22. Benedita Aparecida Rafanelli, RG. 19.196.050, Professor de Educação Infantil CLT no CEMEI Grilo Falante em Barra Bonita acumula com 
Professor Auxiliar de Educação Infantil efetivo nesta unidade. Decisão: Acúmulo Legal.

Ato Decisório nº 0378/22. Giselda Maria Pengo Pegorin, RG. 015.196.050, Professor de Educação Infantil efetivo no CMEI Prof. Zita Sajovic Sabbagh acumula com 
Professor de Educação Infantil substituindo nos termos do Artigo 106 da LC 438/12, nesta unidade. Decisão: Acúmulo Legal.

Ato Decisório nº 0379/22. Karin Cristina Peretti Baptista, RG. 29.417.574-X, Psicóloga I no CRAS Cila de Lucio Bauab pela Secretaria da Assistência Social acumula com 
Professor de Educação Infantil efetivo, nesta unidade. Decisão: Acúmulo Legal.

Marcos José Gomes Santana
Diretor de Educação Infantil

Seção V
Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
EMENDA Nº 27/2022, 
11 de abril de 2022.

Proc. 007/2021.
Autoria: Antonio Luiz Andretto Junior, Mateus Turini, Cesar Carlos Azevedo, 
Fábio Eduardo de Souza, José Carlos Borgo, Leandro Aparecido Passos, Luiz 
Maurílio Moretti, Luiz Henrique Chupeta, Rodrigo de Paula e Tito Coló Neto.

 Art. 1° Fica inserida alínea “e” no inciso VI do art. 50 da Lei Orgânica do Município, com a seguinte redação:
 “Art. 50 ……
 VI - ……
 e) fonogramas e videofonogramas musicais produzidos no Brasil contendo  obras musicais ou literomusicais de autores brasileiros e/ou obras 
em geral interpretadas por artistas brasileiros bem como os suportes materiais ou arquivos digitais que os contenham, salvo na etapa de replicação 
industrial de mídias ópticas de leitura a laser.”

 Art. 2º Esta Emenda entra em vigor na data da sua publicação.

ALTERA O ART. 50 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JAHU.

A CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, cumprindo o artigo 25, § 1º, da Lei Orgânica do Município, APROVA e a MESA DIRETORA DO 
LEGISLATIVO, fundamentada no § 2º do mesmo artigo, PROMULGA a seguinte modificação no texto da legislação orgânica:

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL
Jahu, 11 de abril de 2022.

JOÃO BATISTA BRANDÃO DO AMARAL,
Presidente.

PAULO CÉSAR GAMBARINI, 
1º Secretário.

RODRIGO DE PAULA,
2º Secretário.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007)

Registrado na Secretaria da Câmara
Municipal de Jahu, na data supra.

EMILY MARTINS MORETTO TESTA,
Chefe de Execução Legislativa



“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

7Doe Medula Óssea, Salve uma Vida Nº 1049 - 22 a 28 de abril de 2022

JOÃO BATISTA BRANDÃO DO AMARAL
Presidente

PAULO CÉSAR GAMBARINI, 
1º Secretário.

RODRIGO DE PAULA,
2º Secretário.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu – Resolução No. 303/2007)

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

ATO DA MESA N.º 4/2022,
de 18 de abril de 2022.

 Art. 1º Este Ato regulamenta o Banco de Sugestões Legislativas no âmbito do Poder Legislativo Municipal, nos termos da Resolução nº 374, 
de 13 de dezembro de 2021.

 Art. 2º O Banco de Sugestões Legislativas no âmbito do Poder Legislativo Municipal operacionalizar-se-á por meio de hyperlink, contendo 
formulário, no sítio virtual da Câmara Municipal de Jahu na internet.

 Art. 3º Qualquer interessado poderá cadastrar sugestões de proposituras no Banco de Sugestões Legislativas, observados os seguintes 
requisitos:
 I – identificação do(s) autor(es), por meio de CPF, RG e endereço;
 II – preenchimento do campo que contém a sugestão legislativa.
 § 1º As sugestões de pessoas jurídicas, de direito público ou privado, devem ser ofertadas pelos seus representantes legais.
 § 2º Não serão aceitas sugestões anônimas, de modo que, caso sejam protocolizadas no sistema, proceder-se-á à sua exclusão.

 Art. 4º As sugestões serão catalogadas e disponibilizadas para consulta permanente dos vereadores, das Comissões Permanentes e da Mesa 
Diretora, que poderão se utilizar desses documentos para elaborar as proposituras que entenderem adequadas, sob a sua responsabilidade.
 § 1º A Secretaria da Câmara Municipal atualizará mensalmente as sugestões recebidas nos termos deste Ato.
 § 2º As sugestões serão mantidas em meio eletrônico, no servidor de acesso geral da Câmara Municipal.
 §3º Assuntos que, eventualmente, não configurem sugestões legislativas devem ser descartados.

 Art. 5º Este Ato entra em vigor 90 (noventa) dias após a sua publicação.

EXTRATO DE PORTARIAS

Portaria nº. 64, de 19/04/2022 – Concede licença ao servidor Fábio Rogério Rodrigues Pinto, Técnico em Informática, matrícula nº. 401, no período das 
08h00min às 12h30min do dia 06/04/2022, conforme art. 74 da Lei Complementar nº. 265/2005.

Portaria nº. 65, de 19/04/2022 – Concede licença ao servidor José Eduardo Costa Devides, Agente de Controle Interno, matrícula nº. 423, para o período 
das 13h30min às 16h30min do dia 07/04/2022, conforme art. 74 da Lei Complementar nº. 265/2005.

Portaria nº. 66, de 19/04/2022 – Concede licença à servidora Daiane Natália Polatto Fontana, Recepcionista, matrícula nº. 320, para o dia 07/04/2022, 
conforme art. 74 da Lei Complementar nº. 265/2005.

Jahu, 19 de abril de 2022.

JOÃO BATISTA BRANDÃO DO AMARAL,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.

(Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007)

REGULAMENTA O BANCO DE SUGESTÕES LEGISLATIVAS NO ÂMBITO DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE JAHU.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, RESOLVE:

Expediente

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo
Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú - SP

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983.
Regulamentado pelo Decreto nº2388 de 06/06/1983

Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação
Jornalista Responsável: Karoline Maria C França Pinto - MTB 082808/SP

Semanário
Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu,

Secretarias Municipais e Saemja são de inteira
responsabilidade das mesmas, incluindo correção e
disponibilização para publicação em tempo hábil.


